







82

Melodie Hebrajskie

Bajrona —

Imitacja Fryderyka Krauzera

Alte der Hebräer

Japan

Mittel-Asien



3

# Melodie Hebrajskie.

Przyroda.

## 1. Nobleta.

Idzie piękna w swych wszystkich wdzięków majestacie,  
Tak owa noc w bezchmurnym, gwiaździstym klimacie.  
Co jest pomoty w świetle i łagodnym cieniu,  
Tędną się w postaci i ów jej spojrzeniu.  
Taki w nich miękki urok, i światło promienne  
Ze potrafi zagasić, nawet blaski dzienne.  
Edyby mniej jeden promyk, lub cień jeden więcej  
Wnetby znikł o połowę ten perwał dziewczęcy.  
W dzień, co się w czarnych splotał jej warkoczy wije,  
I cudnie oświecają, z jej oblicza bije.  
Oblicza, w którym igra, myśl świeża i tkliwa,  
Luce, jak przybytek czysty, gdzie rada przebywa.  
I na tym licu, wole, ze słodkim wyrazem,  
Edzie tyle jest spokoju, i wymowy razem,  
Ten uśmiech w nią razi urok, co zachwyci  
Móć: jak życie skromne pędzi ta dziewczęca,  
Pod zgodą ze wszystkimi, miema myśli innej,

A serce jej, jest pełne miłości niewinnej.

O Harfie.

Harfa króla mroźna, miebros obłubienca,  
 Modła narodów - Harfa co twój płasz uswieca,  
 Muzyko! wś miś data czerpać z dusy twojej,  
 Jedyniej dusy, toż - co ustrzeży świat cały.  
 Niech dziś się każde oko gorzka łza upoi,  
 Nad nią, bo już się wdzięczne struny jej zerwały.  
 Przy niej, z żelaznym sercem ludzie Tagodnieki,  
 Dawali im natchnienia cnot, któreś nie mieli.  
 Słodzi jest tak twarde ucho, taka zimna dusza,  
 Co się dzwiekom strun twych do głębi nieczuła.  
 I mierzali ogniem pieśni twojej, tam?  
 Harfa Dawida była mniejsza od tronu.

Dzwieki jej królów narodził trunty powtarzały,  
 Boże naszemu mioty, ho to godnej go skwały.  
 Cieszyły takli nasze, cudry twoje natury  
 Aż się cedry, schylały, aż się trzęsły góry,  
 I wibijały do nieba, gdzie miały mieszkanie.  
 Teraz, dla całej ziemi ucięto to granie;

Juz



Już go nieślychaj! - ale miłoi i robotni  
 Podniosły dusze nasze, nadały im moinoi  
 Słyży drzwi, co zdasie, że aż z nieba plyną,  
 I sni' sny, co przy blasku dnia nawet nieginą.

### Wierność.

Jeśli w tym świecie, co się drugim światem zowie,  
 Miłoi trwa nasza, serce ueruciu odpowie,  
 Oko ma wdzięk tutaj, a nie try światowe,  
 I zachoy cenim by spory witaliśmy nowe.  
 Miłoby było umrzeć w tej chwili... a potem  
 Bez trwóg, w światło wieczności unosić się lotem.  
 Tak by' musi! - I człowiek, kiedy dny przy grobie,  
 Chozy ta się nad przepasia, niemyśli o sobie!  
 Wiermy, że tej przyszłości los nam mierokruszy,  
 Lejda się serca, zmekłszy tych szat skazitelnych,  
 Le razem się napijem z zdrojów miś niertelnych,  
 Dusze, wiecznie złączone, w jednej zleją duszy.

### Gazela.

Dzika Gazela, może plasać śmiało,  
 Wzgórzami przebiegać Turzkiemi,

Pię, z wystęch zdrojów, gdzie jej się zechciało.

A dou' ich, na świętyj jest ziemi.

Przewijac' szybko, jak wiatr w całym szale

I patrzyć w koto rado i zuchwale.

Nigdyś to miejsce równie szybkie kroki,

Były - też jasne tu widziatło.

Minęto szczęście, jak zmikłe obłoki!

Pickniejszej plemie tu mieszkało.

Podry się dotąd choroba na Libanie

Milczych coś Judy, noga niepowstanie.

Szerzliwsze palmy, co te taki cienia,

Niż wygnani rod Izraela;

Pras wkorzenione, wierzenie się karkenia,

Nikt ich, z swa ziemią niewdziela.

Samotne stoja, tak jak dawniej staly.

Na innej ziemi żyby niezdolaly.

Nam bliżej trzeba, pod losu biczami,

Na obcy umierać gdzieś ziemi,

I prochów naszych z nadziadów prochami,

Nigdy nieujym zstazronemi.

I drie stał nasz kościół, teraz puste otomie.

Szyderstwo siadło na Solimy tronie,



○ *Placzie.*

Placzie tych, co nad rzeką Babilońska, placza,  
 Oltar w gwałtach, kraj w łasny w śmie chyba obawca.  
 Placzie, bo karze Judy straszna moc sroga,  
 Ednie Bóg mieszkał, dziś ludzie co miernąją Boga.  
 Ednie Izrael optuare nogi krwią ciekac?  
 Kiedyż syon usłyxy piésmi słodko-brzmiać?  
 A melodia Judy te serca ożywi,  
 Co na ię dzwicky były gorzej, i tkliwiej?<sup>2</sup>

Plemie o rogach błędych, o piersi strudzonej,  
 Kiedyż do spokoijniejszej dobieć ci się strony?<sup>2</sup>  
 Gotab ma gniardo, kś się u swy rory trzyma,  
 Cstek ojczyzne — Izrael nie prócz grobu niema.  
 Brzezi: Jordane.

Po brzegach Jordane,  
 Araba wielobłądy się blakają;  
 Na syonie fałszywemu panu,  
 Błuzniercy cześć oddają.  
 Synaj widzi ich pokłon na Baala imię,  
 Pożę! a twój pporun drzymię!  
 Tu, na tablicach z kamienia,

Pisalés palcem wicrzystym;  
 Tu lud dojrzal twego cienia,  
 Cienia, twój chwaly, w płaszczu ogniistym.  
 Bo ciebie samego, Boże,  
 Nikt, nieumarłszy dojrzeć nie może.  
 Tu pokaz - o, niezwołanie!  
 Oko swe, w ogniu błyskawicy,  
 I dłoń ciemniczy wydrzyj w tórznie,  
 Która już jemu drzy w prawicy.  
 Długoz ciemniczy, będą śmieli  
 Deptać twą własną ziemię panie?  
 Długoz twój kosciół pozostanie,  
 Bez ozeiceli?

Wórka / Joftego.

Kiedy kraj i Bóg zadają,  
 Gdzie mój! córki twój zgornu;  
 Gdyć za to zwycięstwo dają,  
 Chodź, zadaj śmiesi temu tonu.

Jaki z piessi niepowstana  
 Nieskarze się na gniew losu,



Łabita reka, Kochana,  
 Nieuwierzaj nawet ciosu.

Wierz mi, i krzep twoje miętwo.

Czysta, ma krew córka twoja,

Taki twoje błogosławieństwo,

Tak ostatnia myśl tu moja.

Plaża Solińskich dziewięć wjater!

Łamknaj wry nair, bądź zdolny,

Bądź jak sędzia i bohater,

Wygram boji, - tyś i kraj wolny.

Gdy krew ma będzie tryskająca,

Oniemię, głos ci luby,

Prypomnij, z urwaniem chłuby,

Łem z uśmiechem umieram. #

○ Pamiętka.

Taka piękna, znikła w kwiecie!

Łieżki grób cię nieprzygniecie,

Ale w pierwszą wiosny chwile,

Wzniesła różę na mogile.

Koły sany wiatru tekniem

Cyprys ja otuli ciemiem,  
Melancholia, i wspomnieniem.

U błękitnych fal potoku  
Co tu szemra — ze łza, w oku  
Boleśi schyli głowę biedna,  
Mamać ciągle, ciągle jedno.  
Zal z mogiły odejśi twojej;  
Cicho, schodzi, bo sie boi  
Ze to zmarła niepokoi.

Doń, ty darmo very psuja,  
Zmarli nazyk skarg nieczyja.  
Dla nich boleśi nasza, niczem.  
Wiec, z spokojnym isie obliczem,  
Plakać, tesknit, niewypada.<sup>2</sup>  
Kiedy taka twoja rada  
Czegoś zbladł, i zórz łza pada.<sup>2</sup>

○ Smutek

Smutno mi! o, zagraj, prosze!  
Feszurem harfy, stukai wstanie.  
Może tkliwe twoje granie,  
Takie uchu da rokosze.



Gdy radziła w sercu drga,  
 To na dźwięki strun twych wskrzesnie;  
 Jest-li w oku jeszcze łza,  
 To popłynie mnij bolesnie.

Leż gdy harfa twoja brzęknie,  
 Graj tęsknoty i rozpazę,  
 Bo gdy serce niezapłazę,  
 To najprawdziej z bólu peknie.

Bo w zbyt długim wysileniu,  
 Drga w bezseniu i w milczeniu.

Niech ta chwila go upoi,  
 Najwyższej boleści zdrojem.

Niech przy graniu peknie twójem,  
 Lub harmonija słów, usoi.

Łza i pamięćka.

Widziałem, jakieś płakata,  
 W świetnym oka błękitcie widziałem łzę wielką,  
 To kwiat ~~to~~ fiołku? rosy kropelką.

Widziałem, jakieś się śmiała,  
 Przy tobie z blaskiem swoim szafi, został w cieniu,  
 Bo zgasł przy żywym promieniu,

Co zaświcił w twym spojreniu.

Chmury od słońca biosa, kształt i blask koloru,  
 Na niebiosach je ledwo przajmi mroki wieczoru;  
 Uśmiech twój, w najsmutniejszych krysta, radość wieńca,  
 A blask jego odbity wciąż sercu przypowieca.

### Śmierć bohatera.

Dni twoje już skazyłeś, zaryna się chwata,  
 Ojczyzna śpiewa czołny syna, co wybrata;  
 Krew przelana orężem, sława znakomita,  
 Odmiesione tryumfy, i wolność zdobyta;  
 Ległeś, ale nieumiesz prosić my wolności!  
 Szlachetna krew wó wyłat niewiektu do ziemi,  
 Niek krąży w naszym żyłach kryste jej skunienie,  
 Niek będzie naszym tchorientem każde twój tchorienie.  
 Tomie, pory nowych wrogach będzie wójny hebstem,  
 A śmierć twa w pieśniach dziewni hymnem nieczęstem  
 My byśmy twój stawie tramii au tawrali;

Nie będziemy cię płakali.

### Śpiew bojowy.

Wojownicy i wodzowie,  
 Gdyby w twornia albo strata,



Gdy za pana nieśe zdrowie,  
W urzawie bitwy mnie spotkała;

Niechaj trup waszego króla,  
Hieratryma was w pochodzie,

Dzieci Sata, pediac i pola,

Niech im wódr mia pierś przebodzie.

Ty, z mým łukiem i puzlerzem!

Śdyby narzytk gnaly wrogi,

Przeć im ciało me pod nogi,

Ja za nich będę rycerzem.

Padzie zdrowe moje dzieci,

Nieroztęczyr się do zgonu! —

Ty, dziedziec męgo tronu,

Synu serca! Świetnie świeci

Dijadem, moc mierzmienna,

Błask, który dumę ucieka;

Lez świetniejsza niż korona,

Śmiesi królewiska co nas czecha.

Saul do Endora.

„Ty, co zaklęciem zmarłych, wierzwi jesteś w stanie,  
Każ cieniowi proroka niech przedemną stanie.”

Ja

Samuela, wstań z grobu, i mias gdyś zapyta.

Królu! patrz na cień, przed nim przyszedł wierzchołek.

Ziemia się otworzyła, widziadło w mgłę stało;

Światło mijając catur barwę swą, zmieniało.

Śmierci widai było, w oczach zastygłych i zakłisłych,

Wszystkie żyły mu wyschły na rękach kwiśtych;

Piszczole swy zmniejszone i całkiem bez ciała,

Białoi od nich bijąca była strasznie biała.

Z ust mierzekomych, z piersi co mieddychały,

Wychodził głos, jak wichrow co z pod ziemi wiały.

Na ten widok Saul upadł na ziemię — jak owy

Dab, co go nagle złamał poisk piorunowy.

„Czego sen mój zakłucasz? — Kto tu zmarłych wzywa?”

To ty królu? Me całonki chłód Śmierci obwiewa,

Krwii w nich niema. Takimi, będa jutro twoje,

Kiedy jutro tu przyjdiesz, tu, w sąsiedztwo moje.

Nim dzień co się ma zrodzić, parki swej doprzódzie,

Takim jak ja, ty będziesz; takim, syn twój będzie!

„Bądź zdrowy! leca na jeden tylko dzień, bądź zdrowy!”

potym, zmieszamy prochy w jeden cień grobowy.



Ty, i pierwocy z rodziny twojej znakomitej  
 Bedziesz leżał na ziemi mnostwem strzał przeszyty.  
 Miecz w pierś wbijesz. Bez besta, bez życia i głowy,  
 Upadnie syn i ojciec - cały dom Saulowy...

Wszystko jest próżnością;

Madrości, miłości, potęga, były mym udziałem,  
 Cieszyłem się młodością, zdrowiem doskonałym.  
 Najlepsze wino, w moim kielichu szumiąco,  
 Grono przelicznych kobiet, twarz ma, całowato.  
 Piękne owo, jak słońca, ogniem serce wznoszą.  
 Cudem, jak się ma dusza napelnić rozkoszą;  
 Wszystko to, co na ziemi królewskim udziałem,  
 Czego może śmiertelny żądać, wszystko miałem.  
 Szukam w mojej pamięci - pragnę dni polowania  
 Najszersze łowiska - by znowu powrotem ich żywić.  
 Żaden dzień mi nieprzeszedł, godzina nieabiegła,  
 Żeby w nich do rozkoszy, gorycz nieprzyłyła.  
 Żaden klejnot, niezdobit polegi znawca jej,  
 Żeby niebył kolacy tyle, co błyskawicy.

Situka, może iad zaklati u ziemskiego węzła.  
 Ktoż zaklinie tego co się przy sercu wytyża?<sup>2</sup>  
 Słos mądrosi dla niego, całkiem bez znanenia,  
 Gryzie dusze, skazana na ciągłe cierpienia.

### DUSZA

Idy w łód fatalny między ta glina cierpiąca,  
 Powiedzcie mi gdzie idzie dusza nieginąca?<sup>2</sup>  
 Umrzyj, niemże — zostań, niemże — a po niej  
 Troche niedźnego prochu jest tylko na bloni.  
 Czy swobodna od ciała po niebios przestworze  
 Krok w krok za każda, z planet ugania się może.<sup>2</sup>  
 Czyli w panis twie przestrzeni co się mgli do kota  
 Jest takim okiem które wszystko widzi i zdola?<sup>2</sup>  
 Myśl niewidoma, w bezmiar, nigdy nieginąca,  
 Ale wszystko widząca i przenikająca,  
 Może wszystko przypomnieć władzom i siołom,  
 Co się tylko znajduje na niebie i ziemi.  
 Stabe szczałki przeszłości które pamięć snuje,  
 Ogromnym reutem oka dusza obejmuje;



Turystko to co było, jest, na chwile zjawia,

Razem się jej przedstawia.

Przed epokę, gdy został ten świat utworzony,

Tejoko po przez chaos, siega aż w te strony,

Kiedy najdalsze niebo początek swój miało;

Tzna, przez wszystkie stopnie jak się rozwijało.

Przewidując co przyszłości stworzy lub zniweczy

Widzi okiem, dzień wszystkich mających być rzeczy.

Płonie zgasnie, świat w swoich podstawach rozkruszy,

Leż zostanie nieknięta wiekwiesteri duszy.

Nad młotem, nad ręką, mienawością, trwoga,

Crysta, namijętności zatrząsę nią niemoga.

Tej wiek, co nasz rok ziemski, ma długości tyle,

A lata, trwają jak chwile.

Zawsze, przez wszelki przedmiot; nad przedmiotami

Leć myśl, choć się wcale niewznosi skrzydłami.

Istota bez narwiska, wiekwiście trwała,

Tylko co to umierać, znawcy — zapomniata

## Widzenie Baltazara.

Król na tronie, satrapów pełno było w sali,  
 przyświecających wszędzie, tysiąc lampy nie pali,  
 Tysiąc czas złoty, które lud za święte trzyma,  
 I winem tych balwochalców co im Boga miema.

W tej godzinie, w tej sali obaczył tłum cały,  
 że jakieś się na murze palce pokazały.

Tak gdy by na piasku, pisana na ścianie  
 Dłwi meska — i pisana szybko niestychanie.

Król ten cud postregł piorunowy, zatrzymał biesiadę,  
 Stworzył się, głos miał dracy, usta bardzo blade;

Przekł.: „Wzywaj mędrców, niech ich wytłomaczy głowa,  
 Napisane na murze owe, straszne słowa „

Choć wieszczków Chaldejskich rozum wiele znawczył  
 Jednak strasznych na murze słów niewytłomaczył.

I stary Babilończy, choć mądry głęboko,

Leż daremnie w to pismo patrzyło ich oko.

Aż jeniec cudzoziemski, młodzieńca przywołany,

Prozumiął treści napisu w świetle ze ściany.



Lampy płonęły w kole, a napis był przed niemi;  
 Porocstwo krytał w noc. . . sprawdziło się ze dniem.  
 „ Świś Baltarara gotów, — Królestwo się zwali.  
 Półkaśat się zbyt lekkimi, przewarion na szali.  
 La płaszce królewski, wdzieje ubiór calunowy,  
 A baldachimem nad nim, będzie gład grobowy.  
 Tuż u bram stoja, Meda żywcem cięskie pogrzebie.  
 A pers, usiedzie na tronie.

### Swiarda.

Stwierdź bezsensownych, gwiazdo ty melancholizna!  
 Której przez try z oddali, drga mi jasność szlana,  
 I niemogę rozproszyć, uwidoczniać ciemie,  
 Tyś podobna do słońca, co daje wspomnienie.  
 Taka jasność, świeca, dawnych dni onych dzieje,  
 Których promień bezsilny błyskaw, lecz niegrzeje.  
 Lampo! widzisz gdy boleś kielich pije do dna,  
 Myraina, lecz daleka. . . jasna, ale chłodna.

### Zyd.

Gdybyś serce miał fałszywe, jak tobie się zdaje,  
 Na błąd w dali, czyż bym rzucał, Galilei kroje?

Dóbraby było, zmeć się wjany, zgasić ją pochodnicą,  
 Aby zmarcieć to przedkolestwo, co mej ruszy zbrodnia;  
 Kiedy ty tryumfujesz — z toba, Bóg zwyciężysty.  
 Bóg niewolnik tyłko grzeszy, tyś wolny i czysty.  
 Bóg wygnaniec na tej ziemi, potępien i w niebie;  
 Żyj w swej wierności, ja w mej umrze, niestuchając cię.  
 Więcej stracił dla mnie niż ty mogłbyś mi darować,  
 Wie to dobrze pan Bóg wielki, co' dał tryumfować!  
 On w surym reku ma me sene, i moje nadzieje,  
 Ty kraj, życie... które rzucił, ja się nie zachwieje.

### Żale Heroda.

Mariamno! dziś mi się krwawi  
 Sene, co twoj krew wyfało,  
 Gniew owarasny bolęć trawi;  
 Życie zgnęźwt pozostało.  
 Sdriś teraz, Mariamno miła?  
 Niepatrzysz na gorzka skruke;  
 Magac, ty byś przebauryła!  
 Choiby mioba było głuche.  
 Już międzyjez, o siepażac!  
 Teraz spełniać gniewne słowo!



Ha gniew, dzisiaj mam rozpaść,

Miecz, co' zabił rząd ma głowa.

Ł ciebie, dziś garść ziemi licha,

Limny trup, droga ofiaro!

Darmo smutne sene wzdycha,

Ha u niebios znikła mara,

Tam - od ludzi, zmuszon stronie;

Życie moje... na co ono?

Gdy niecuarto już go broń,

Ha karę mi zostawiono.

Tę, co wielkó' ma dziełta,

Wrócić już niema sposobu!

Umierając, moja miła

Wzielaś rozcięcie me do grobu.

Tam zerwał, jam sponiewierał,

Najniekniejszy z Judejskich kwiatów,

Co się tylko mnie otwierał.

Dziś zbrodzień, mam piętko katów:

Och to wisoczysta turlura!

Co ci ciągle piersi krawawi.

Wszystko zaci mi - ale, która

Tylko siebie niepamięta.

## Ostatni dzień Solimy.

Ostatniego pagórka, z kąd twój kościół widać,  
 Niedys święty — patrzyłem na ciebie Syonie,  
 Gdyś padł, i wręce Brymian musiano cię wydać.  
 Ostatni twego słońca zachód to, przy zgonie,  
 Idym ostatni raz spojrzeć na igrysko łosu,  
 Odbił się w moim oku, płomien' twego stosu.  
 Szukam kościoła, swego ubożego dachu,  
 I na świetle zapomniał obliźnij niewoli;  
 Wymatano tylko płomien' co żarł gnasy gmatku,  
 Na reku łamuch, co się ponosić niegroszoli.  
 " "  
 Flez to sąy miejsce z kąd widne pożoże,  
 Zachodzącego słońca światło odbijało?  
 A jam ze szczytu patrzył jak zniżają drogę  
 Szło wzgórzem, co nad święty kościół się wzbijało?  
 Ziorem tu, i w te same patrze okolice,  
 Lecz gdzieś są te łagodne blaski zachodowe?  
 Gdyby to na ich miejsce przyszyły błyskawice,  
 I runęły piorunem na zwyciężcy głowę!



Niegdzie przez boryszera pługom zmiewałyony,  
 Nigdy kościół, gdzie tron swój ranył mićci Jehowa.  
 A lud twoj, choć pobity, rozprzeczony, uwagadzony,  
 Wiare w ciebie o Ojcie! na zewrze zachowa.

### Wygnanie

Nad rzekami Babilonu, myśimy posiadali  
 Zapłakaliśmy boleśnie, i przypominali  
 Dni, gdy wróg nasz, krowia, czerwony z Solimy programy,  
 Płaczące Syonu wórki, przewyprzedat z domu.  
 Gdy w swobodna patrym rzeki, coraz to boleśniej,  
 Nasz zwycięzca się przybliżył i zarządat pieśni.  
 Niedowzeka tego obey, kluc się na ma dusze!  
 Niech mi pierwej uschnie rzeka, niżli flaszki rusze.  
 Niechaj uschnie, niżbym zrobił, ten tryunf dla Bawoga  
 Co nietylko moim wrogiem, leu i mego Boga.  
 Wieszam harfe ma na wierzbie, o! ma Jeruzalem!  
 Powinna być jak ty wolna, a dziś mówię z żalem  
 Że ostatnia to pamiętka po twoj zgasty chwale,  
 Że z grabieżcy twego głosem, niestawę się wcale.

## Sennacherib

Angr się na nas rzucił, tak jak wilk na tniade,  
 Herdy jego świecwały purpura i złotem;  
 Włócznie łśniły jak gwiazdy odbite przez wodę,  
 Gdy morze w Salibijski breg bije z łoskotem.

Liczny, jak liść na lesie gdy go maj rozwinie,  
 Biegł żołnierz o zachodzie, a chorągwie wjały,  
 A naxajutr, jak liście gdy jesień nadptynie,  
 Szeregi te, bez życia na ziemi leżały.

Bo anioł śmieni skrypta rozwinął, i burza  
 Przelatując, podmuchnął w twarz wroga zuchwala,  
 A wnet ocy żołnierzy mroza się i mroza,  
 Serce raz uderzyło i na wieki stało.

Leżał tam butny ruman, z mordry roztwarstani,  
 Leżał ich nieroztwierata jak ze życia pycha;  
 Piana jego konania bielata na ziemi;  
 Żymna jak ziarna gradu, co ze skał wiatał spycha.

Leżał tam jendziec, z twana, blade i zamienione,  
 Rosa na jego czole, pancierz zarzewjały,  
 Namioty stoja, puste, chorągwie rzucono,



Właśnie na ziemi gniją, tra by oniemiały.

W głos jęczy Assyryjska wdowa, zalem zdięta,  
Świątowania Baalowa z bogami, straszkana.

Padła potęga pogan, kwi mierzem mieżęta,  
Tjako śmieć stopniała, na spojżenie Pana.

### Widzenie Miłba.

Duch tu przyszedł - Na własne oczy go widzialem.

W miśmiestelne oblicze, bez zastaw, potrzailem.

Oczy wozystkich głębokim snem były zawarte,  
A moje tylko otwarte.

Tu, bez form, z twana, boska, to xpawisko stało;

Na kōściach moich ztwogi zatnętu się ciało.

A na głowie wilgotny najczył się włos,

T takim usłyzał głos.

„Czyż cztowisk sprawiedliwszy niż Bóg? Czy się mniema

„Czystszem, od tego nauwet, który wie że niema

„T samych Serafinów mientomnych? - Tworze

„Sliniany, co cie niedany robak pmezji może,

„Mieszkaniec psucha! czyś ty lepszy od robaka?

„Tjedno-dzienne stworzenie! Slepota two taka

„Ze choi mierzsz pmed nora, potozyci się w grobie,

Darmo, promieńi mądrości został dany tobie.

### Dolina.

Plakaliśmy w dolinie wód, nad temi dniami,  
 Gdy cudzoziemiec Syon zasypał górami,  
 Głowy smutnie schyłone na piersi — u rzeki,  
 A serca brzękły żądzą, ojczyzny dalekiej.  
 Spiew, którego żądano daremnie, nieptynał;  
 Został w dźwiękach, jak wietrzyk co na węguszu zrynął.  
 Kazało nam wzięci kcerzy — niech się kwia, utuszą!  
 A najsmutniejszą się pieśni od nas mieniąca,  
 Harfy bez strun, na wieńcach zawieszanej w gniewie,  
 Martwe i mème — jako, zwiędły liść na drzewie.  
 Nasze brzy są swobodne — mogą opuścić stonie!  
 Płyń, za Bogiem, sława, i toba, Syonie.

### Nadzieja i wspomnienie.

Skreślenie, jestto nadzieja — mówią, doświadczeni.  
 Ale prawdziwa miłość, przesłoni wiekce ceni.  
 Pamiętaj, obudź myśli, co są dla nas drogie,



Pierwsze reszty, ostatnie uwiędnię, nieboga.

Co najmiłsze pamięci, i nigdy nieexszuży,

Jest to nadzieja, która pjeściła najdłużej.

A co nadzieja exciła, co, dla niej zginęło

To w pamięci utonęło.

Wszystko to jest daremne złudzenie człowieka!

Przyszłości kusi nas z daleka.

Nie możemy tym zostać, zaczęliśmy,

A czym jesteśmy, o tym i myśleć nie możemy.

Koniec melodii Hebrajskiej,

24.  
Do Augusty.

Siostris ty moja! siostru usłuchana!  
- Czyli by rzadko dwojźce imię było,  
Tobyś tu pewno użył tego miana -  
Góś i mórz wiolo, dziś nas rozdzielilo!..  
Leć ja mierzadami Tez! - Mnie, potrzeba  
Czutości taktu, jaś moja. - Idzie stane,  
W jaśi każ światła zaniosa, mnie niedo  
Tyś mi to sama, Cześć cię, niegumstane.  
Dwa tyłko cele jaś zastadam sobie:  
Swiat przebiec - i gdzieś odprzej przy tobie.  
Pierwsze, zważ mata - leć dnygin roje,  
Byłoby to dla mnie port szczęścia jedyny!  
Leć ty masz inne obowiązki swoje,  
Ich mierzanie dla żadnej przysyry.  
Dziwry los, bratu twemu znaczy drogę!  
Nie go złagodzi, odmienić nieustanie.  
Niemiał spokój u drąd na oceanie,  
A ja na ziemi znaleźć go niemogę.  
3.  
Sprzedek bier, wzirowsy na innym żywiolo,  
Idym śród przepaśu nicostroimie chodził;  
Tóm sam przecierpiał upredki i bóla,



I z własnej winy. Niebode przywoził  
 Próżnych stów, aby zastąpi własne błędy.  
 Działam ich popełnił, wód krotkiego życia;  
 Jesli'm pędzi, przedtem miał własne zapędy,  
 Błom był sternikiem, własnego rozbićcia.

4.  
 Jesli'm sam błędził, sam zato, ciępiatem.

Całe me życie, to walka bez końca.

Gdy'm się urodził, wraz z życiem, dostałem

To, co go ciągle obmurowy i zamruca:

W błędy ciągnący jakiś los, czy uole...

Nieraz już walku, tak bardzo mnie męży,

Łem chciał rwać więzy, szukać życia pole;

Leć się miarkuje, i żyć będę dłużej.

popłyne, choćby dla tego po fali,

Aby obawić, co to będzie dalej.

5.  
 Przemysł państwa, choć niejestem stary,

A gdy przymyśle o tym, to me, drobne

Małeja troski, i buraliwe marzy,

Chyć wystawione na wiatry podobne.

Tos, nadawasz pojawia się we mnie,

Łos, co się, kade do losu stosować.

Boleń nieprzejśćie nigdy nie daremnie,

Da nam przynajmniej <sup>mię</sup> przyrode kruszakowate.

Może w mojej piersi, gniew dołk niety pychy,  
 Lub chłodna rozpacz, ciągły nieczucie i' dziecie?

Tęte i' teji przez ciągłe wycie,  
 Może powietrze łopze i' byt cichy,  
 Tak podziały na naturę moję,

- Bóo więcej zwiessie kto ma kraj'sz'a zbroje -  
 Le dziwna, większy czuje pokój u sobie,  
 Ni' go zannatom u pomysł'w'ij'szej dobie.

6.  
 Czasami czuje, jak za lat dziecinnych.

Na lasy, kwiaty oglądam, z zapamiętaniem;  
 Myśle, o czasach dawnych, łepnych, innych.  
 Gdy jęzere tyłu książek nieczytałem.

To przyjaide stary! Tam ich, ptace:  
 I patrzę na nich, zda się, że obace.  
 Żywa istota, stworzona dla siebie  
 Która pokocham - lea żadnej, jak ciebie.

7.  
 Widok Alp, budzi myśli i' podziwy,  
 Lea podziwienie, nierbyt długo tędzi.  
 Ten obraz wemnie coś wyższego budzi,  
 Gdy tu sam jestem, tom prawie szczęśliwy.  
 Widzę przedmioty, co mi serce biera,  
 Podniebne góry, urokiem swym sławne,



A niedowszystko cudowne jesiara,  
Choi nietak drogie, jak to rusze, dawane.

9.  
Gdybyś ty była zemna! - Marne chci!  
A taś samotnoś! - Wszto mi z pamieci  
Lem jej urobi tak serdecnie chwalił,-  
Traci swa wartoś, kiedym się wia lił.

Może i imie mam, jesiara z yżozemnia..  
Lemilac o nich - Skarży się nie lubie..  
Leca się na próżno kartem duszy chlubic,  
Bo try mam w oczach - ach! try rozcaulenia.

10  
Tam ci przypominai jesiara kochane,  
Dom nasz, gdzie może panom byj prestane.  
Leman przesliwany! Ale nicwiora, temu  
Lubym utruć serce ku tańtemu.  
Chyba czas gromem pamieci moja skauszy  
Bym iwas niewidzial, jak dris, okiem duszy.  
Leca d' wysztykiego co kocham daleki  
Możem już wysztyko porzynać na wielki!

11  
Caly swiat widze, d' końca do końca.  
Natura zada mych, odrucie nie może.  
Ta chce się tyllko ogrzać u jej stonca,  
Byj tak spokojny, jak to niebo w gorze.

W jej śladkie lica bez mask, patrzył chętnie  
 I niemoda nigdy patrzył obojętnie.

Mysimy w przyjazni zdawała żyli z sobą,  
 Dzis, jest mi siostra, nim się spotkam z toba.

11.

Wszystkie me uczucia kiedy zechce zstawię,

Byle to tylko jedno nieczynięto.

Po widze miejsca takie same prawie,

Tak owe, gdzie się życie me zaczęło,

Pierwsze dni zbiegły wśród zabaw szumu —

Sdybym był wczesnie, unikał od tłumów,

To byłoby lepszym, głowa niebijała,

I sanbym niecierpiał, i ty nieptakata.

12

Nicem wspólnego miałem z pycha prądna,

Męto z mitosia, a miuj jessere z chwata,

Wszystkie trzy do mnie, przyły droga różna,

Uwsty we mnie — z nich: imie zostało.

Jednak nie tego szukał od dni sanryku!

Skatu się! jessere jedna licaba więcej

Ktora potrzeba dodać do tysięcy,

Albo milijonów pierwiij, oszukanych.



14.

Co do przyszłości — nie dbam, o światowa!

Tam, już sam siebie, nie jednym dniem przeżył.

Tyle przedmiotów przeszło nad moją głową!

Tam lat nie przespał — ja m się z trudem nieczył.

Tam dni me wszystkie strawił, na czucianiu;

Dziś me na świecie wiszę, by stawiły,

Choć się wszystkie spełniły w zwananiu,

J w świecie tego czasu się spełniły.

15

Na reszcie życia, już się zgodzam chętnie,

Przeszłości wdzierzen — i patrze w nią, mile.

Bo do bezn, co maza łnasły nam, istnie,

Szorstliwe czasem wstęgały się chwile.

I dziś już niechce usui mych niwierzę,

Bo mówią szersze, nie mogę zaprzęży,

Ze kiedy odłam ruce na okolo,

Pzed ta przyroda, wdzierane schyłam czoło.

16.

Droga ma sestro! Znam ja serce twoje,

Wiem, że na niego może liczyć śmiało,

Tym nie znasz równie, i licysz na moje,

Ikliwie usunie na wiek nas związało.

Czyliśmy razem, czyśmy rozłączeni,

Od dni poranku, do ostatniej chwili,

Myśmy się serca, na zawsze spoiłi,

Naz zwiątek pierwszy, ostatni się kmieni.





## Do siostry Augusty

Bajron.

33

35

W krot mie wozdzie i smutek i ciemno,  
 I wzrzym swiatlo swoje wpiś przyśmiewaj,  
 A gwiazda chory nadziei nade mną,  
 W samotnyj drodze bardziej oblażona.  
 Umysł, w noc popadł; gdy się dusza sili  
 Na straszną walkę, w mi szaspie łone,  
 Aby o słabość ich nieposądzone,  
 Chłodni wiekci, stabi zworpałyli.  
 Los się mój zmienil, i miłość wiozła,  
 A mienawisci gooty geste bily.  
 Tyś mi jak gwiazda samotna błysneta  
 Ktery promienie bez przerwy świeciły.  
 Błogosławione swiatła w migocia,  
 Okiem sercfa nade mną oruwaja!  
 Lśniza nieastannie między mna i nocą,  
 Nad moją głową, tagodnie błyskaja.  
 Nadeszła chmura aby twój blask ściemita,  
 Ldwoitś promien, i mrok rozprzozitao.  
 Niech się unosi duch twój nad ma głowa,  
 Niechuj nauwy cierpie i trwać brato,

Więcej potęgi ma twoje słowo,  
Niżli naganę i ryderstwo światu.  
Tyś mi jak drzewo łatwe ku zginaniu  
W go wiata żadnym nieostanie sposobem;  
I jak to drzewo wiernie w przywiązaniu  
Wciąż liśmi chwojów nad kochanym grobem.

Niech wiatry tuż, niech się deszczu kija  
Widziano ciebie, i jeszcze obawia,  
Nieporuszona przed burzą zawija,  
Tuląc liśmi w nademną ptarę.  
Ciebie i twoich pocisk niedostanie,  
Jankądz losy wyprzedza tam moje;  
Pan Bóg nagrodi także przywiązanie,  
Stoiem pociechy - przed wyrzuceniem; twoje.  
Niech się wiesz Tania związki nieszczęśliwe  
Miłoi - Nasza niech dzie stogana;  
Bo ty masz serce tak stałe jak kłbiwe  
I dusza stałk, ale niezachwiana.  
Toś bytu, gdy los błogo spojrzat na mnie,  
Takos, gdy m. zżamau ciw sami rogiemi;  
To wtedy taun jest przyjaźni na ziemi,  
I wiesz niepusta ziemia, nawet dla mnie.



Choi łona życia mojego ściemniało,  
 I smutno zbladła, zusiada mego losu,  
 Twe serce bledów mych widzié niechciało,  
 Którym świat chętnie wyczerpł wzgłosu.  
 Smiało podzielasz mój kół nieporozumiy, —  
 Miłoi mych marzeń, a tobieś znalazł jednyj.

Idy się przyroda uśmiechać zaczęła,  
 Jeden to uśmiech, co się znowim godzi!  
 To pewny jestem, że on mnie niekodzi,  
 Pro mi twój słodki uśmiech przypomina.

A kiedy wicher w ocean uderzył,  
 Tak w moje serce, serca com im wierzyl!  
 Jedno, mnie wtrąca na burznej fali  
 Że mnie od ciebie niesie coraz dalej.

Chociażem widział skate wztrąskana

Co mej nadziei jedyną kotwica;  
 Patrzył, jak szesztli jej szty, z morsku piana,  
 Chociaż ma dusza na bole skarana,

I nieporoode jej byi niewolnica.

Możę mnie grzebieć, łoni losu plemiżna;

Można mnie zgabić, poniżyć niemożna!

Niechaj nienawiię cota złoni wytyż,

Niechaj mi nęsti, jadtie chue wymyśli;

Może mnie męczy, ale niezwycięży,  
 Myśle o tobie - ona mi, nie umyśli.  
 Chciaś śmiertelna nigdyś niezwycięża;  
 Kobieta.. jednak, mnieś nieopuszcza,  
 Kochana.. zgrzyzet cierniami niebodża;  
 Gdybym był czeremichą, tenieś nieucięta.  
 Chciaś od wszystkich ceniona wysoko,  
 Mnieś potępiona, jednak się niezmęta;  
 Niepodejrzalwie mogę na mnie oko,  
 Choć odjechałaś.. aleś nieucięta.  
 Jesiś miłowała, gdy inni mówili  
 To niedługo, aby mnie czernili.

Lecz ja niegardzę światem, ni go gardzę,  
 Choć się tam tłumnie na jednego zwalili,  
 Ma dusza przylgnąć doń, niebyła w stanie.  
 Tem zrobił, żem się wreszciej nieoddalił.  
 Błąd to, i błąd ten kosztuje mnie drogę,  
 Więcej niżeli im wyobrażat sobie!  
 Choć wielem stracił, nie żal mi nitkię,  
 Tyś mi zostata - i dośmi na tobie.  
 Z tego przesłotni mojej zgruchotowania  
 Tyłko sławie już wyciągnąć mogę.  
 Le to, co było serce memu drogę,  
 I dziś, najwinniej godnie przywiązania  
 To moje życie na pustyni, ziodło,  
 Śród pol jąłowych ciuń jednego drzewa.  
 Tawieś tam ptaszę w głuszy spieć wzwiódło  
 I pieszni ta jego, o tobie mi, piewa.





Handwritten text in a cursive script, likely a historical document or manuscript. The text is written in a dark ink on aged, yellowish paper. The handwriting is dense and fills most of the page. The text is written in a cursive script, likely a historical document or manuscript. The text is written in a dark ink on aged, yellowish paper. The handwriting is dense and fills most of the page. The text is written in a cursive script, likely a historical document or manuscript. The text is written in a dark ink on aged, yellowish paper. The handwriting is dense and fills most of the page.





